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 Maqolada elektrotexnika chindilaridan magnitlanish 

xususiyatiga ega bo’lgan birikmalarni ajratib olish 

bo’yicha xorijda olib borilgan tadqiqotlar tahlil qilingan 

va ular ichida eng samarali bo’lgan usul- ekstraksion-

sorbtsiya usulida yaroqsiz elektrogeneratorlardan neodim 

metallini ajratb olish usuli bayon qilingan. 
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Kirish. Elektrotexnika sanoatida 

neodim metallidan tayyorlangan 

magnitlanish xususiyatiga ega bo’lgan 

materiallar muhim ahamiyatga ega. 

Neodim magnitlarisiz elektrogeneratorlar, 

ovoz kuchaytirgichlar, dinamik kolonkalar, 

DVD, videomagnitafon, video va 

audiopleerlar, radio va magnitafon, 

smartfonlar, gadjetlar, quloqchinlar va 

boshqa ko’plab zamonaviy qurilmalarni 

tasavvur qilish qiyin. Neodim metalli siyrak 

elementlr oilasiga mansub bo’lib, yer 

qobig’ida kam uchraydi. Uni turli rudalar 

va qotishmalardan ajratib olish va 

magnitlanish xususiyatiga ega bo’lgan 

detallarni tayyorlash murakkab texnologik 

jarayon hisoblanadi [1].   

Biz ushbi tadqiqotimizda yaroqsiz 

holga kelib qolgan elektrotexnika 

jihozlaridan neodim metalini ajratib olish 

ni maqsan qilganmiz. Magnit qoldiqlaridan 

neodim metallini (Nd) olishning ekologik 

xavfsiz texnologiyasini ishlab chiqish 

tadqiqotimizning asosiy vaxifasi 

hisoblanadi.  

Metod. Xorijiy davlatlarda neodim 

metalli ekstraksiya apparatida magniyni 

(Mg) ekstraksiya muhiti sifatida reaksiya 

idishi ichidagi harorat farqini saqlab, shu 

tariqa metall Nd ning parchalardan 

uzluksiz olinishiga, Mg-Nd qotishmasidan 

Mg ning qayta olinishiga erishilgan va 

97,7% sof Nd metall oksidlanishsiz 

to'g'ridan-to'g'ri magnit qoldiqlaridan 

olingan [2-8]. Tadqiqotimizda 

elektrotexnika materiallarini qayta ishlash 

uchun T = 900 °C, t = 12 soat va 1:0,83:10 

(Magnit: temir kukuni: Mg) an'anaviy 

sharoitlari asosida ishlab chiqilgan. Odatda, 

an'anaviy jarayonda magnit qoldiqlari 

reaktsiyadan so'ng Mg elementlari bilan o'z 

shaklini saqlab qoladi [9]. Shu bilan birga, 

magnit qoldiqlarining mikro tuzilishi 

deyarli o’zgarmaydi [10]. .. Hozirda yiliga 

10 000 tonnaga yaqin Nd-FeB qotishma 

magnitlari ishlab chiqariladi. Neodimni 

boshqa nodir yer elementlaridan ajratish 

energiya sarflaydigan tartiblarni talab 

qiladi, shuning uchun vaqt va energiyani 

tejash uchun neodimni elektrotexnika 
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chiqindilaridan qayta ishlashga sanoat 

talabi mavjud. Ushbu metallni suvli 

eritmalardan olish uchun turli usullardan 

foydalanish mumkin. An'anaviy usullar, 

masalan, ion almashinuvi, cho'ktirish va 

erituvchi ekstraktsiyasi ifloslangan metall 

ionlarining juda past konsentratsiyasida 

samarasiz ekanligi aniqlandi [11]. 

Adsorbsiya odatda faollashtirilgan uglerod 

yoki ion almashinadigan qatronlar 

qo'llaniladigan eng mashhur usuldir [12].  

Neodim metallining bentonit va 

magnetlik faol uglerodga sorbsiyasi: Nd ni 

metall faza sifatida qayta tiklashning 

pirometallurgik usullarini reaktiv suyuq 

metallar (masalan, Mg va Ag) yordamida 

yuqori haroratlarda Nd bilan 

intermetalllarni tezda hosil qiluvchi 

metallurgiya jarayonlari va erigan 

xloridlardagi elektrolitik jarayonlar, 

so'ngra selektiv ionlash jarayoniga 

guruhlash mumkin. Reaktiv suyuq 

metallardan foydalanadigan jarayonlar 

odatda juda yuqori haroratda (> 1200 K) 

olib boriladi, chunki uning ekstraktsiya 

samaradorligiga foydali ta'siri va bu 

metallarning yuqori erish nuqtalari ta’sir 

qiladi. Bundan tashqari, ekstraksiyadan 

keyingi NdFeB qoldiqlari filtratda qolib 

ketadi va shuning uchun yuqori toza Nd 

(yoki Nd 2 O 3) ni olish uchun > 1100 K da 

vakuumli distillash talab qilinadi. Nd 

metallining tozaligi 99,97 og'irligi% ni 

tashkil qiladi.    
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